ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ CẦN THƠ
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 277/2004/QĐ-UB
	TP.Cần Thơ, ngày 02 tháng 8 năm 2004

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC BAN HÀNH QUY ĐỊNH VỀ SỬ DỤNG TẠM THỜI MỘT PHẦN PHÍA TRONG HÈ PHỐ TẠI NỘI Ô CÁC QUẬN, HUYỆN THUỘC THÀNH PHỐ CẦN THƠ

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Luật Giao thông đường bộ ngày 29 tháng 6 năm 2001;
Căn cứ Nghị định số 14/2003/NĐ-CP ngày 19 tháng 02 năm 2003 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật giao thông đường bộ;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giao thông Công chính và Giám đốc Sở Tư pháp,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Nay, ban hành kèm theo Quyết định này "Quy định về sử dụng tạm thời một phần phía trong hè phố tại nội ô các quận, huyện thuộc thành phố Cần Thơ".

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 10 tháng 8 năm 2004. Giao Giám đốc Sở Giao thông Công chính tổ chức triển khai và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, hộ gia đình và cá nhân thực hiện Quyết định này.

Điều 3. Chánh Văn phòng ủy ban nhân dân thành phố, Giám đốc Sở, Thủ trưởng cơ quan Ban ngành thành phố, Chủ tịch ủy ban nhân dân các quận, huyện, các cơ quan, đơn vị, hộ gia đình và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Văn phòng CP (HN-TPHCM)
- Cục Kiểm tra VB - Bộ Tư pháp
- Bộ GTVT, Bộ Xây dựng
- TT.TU, TT. HĐND TP
- TAND và VKS ND TP
- VP. Thành ủy và các Ban của Đảng
- UBMTTQ và các đoàn thể
- Sở, ban ngành TP
- TT.HĐND và UBND các quận, huyện
- Cơ quan Báo, Đài trên địa bàn
- Lưu TTLT.
	TM . UBND THÀNH PHỐ CẦN THƠ
CHỦ TỊCH

Võ Thanh Tòng

QUY ĐỊNH
VỀ VIỆC SỬ DỤNG TẠM THỜI MỘT PHẦN PHÍA TRONG HÈ PHỐ TẠI NỘI Ô CÁC QUẬN, HUYỆN THUỘC THÀNH PHỐ CẦN THƠ
(Ban hành theo Quyết định số 277/2004/QĐ-UB ngày 02/8/2004 của UBND thành phố Cần Thơ)
[image: image1.png]

Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Đường phố là đường bộ trong đô thị gồm lòng đường và hè phố chỉ được dùng cho mục đích giao thông. Mọi tổ chức và cá nhân có trách nhiệm sử dụng lòng đường, hè phố đúng mục đích, nhằm bảo đảm giao thông đường bộ thông suốt, trật tự, an toàn, thuận lợi, phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân.

Để tạo thuận lợi cho các hoạt động thương mại, dịch vụ; đồng thời, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông tại một số tuyến đường phố, Quy định này quy định việc sử dụng tạm thời một phần phía bên trong hè phố (sau đây gọi tắt là vỉa hè) tại nội ô các quận, huyện thuộc thành phố Cần Thơ.

Điều 2. Sử dụng vỉa hè phải bảo đảm trật tự, vệ sinh và mỹ quan đường phố; không được xây dựng kiên cố, che chắn bằng mọi phương tiện trên vỉa hè.

Điều 3. Phần vỉa hè của các con đường được phép sử dụng phải kẻ vạch quy định để phân biệt với phần vỉa hè dành cho người đi bộ, trên cơ sở đo đạc khảo sát chi tiết đối với từng đường, từng tổ chức, hộ gia đình và cá nhân có nhu cầu sử dụng.

Chương II
NHỮNG QUY ĐỊNH CỤ THỂ
Điều 4. Việc sử dụng vỉa hè vào các mục đích không phải giao thông, cụ thể như sau:

- Nơi để phương tiện đi lại (xe gắn máy, xe đạp) của khách hàng khi mua sắm, giao dịch tại chỗ (không làm điểm giữ xe cố định);

- Nơi tạm thời tập kết hàng hóa của cơ sở kinh doanh;

- Nơi tận dụng khoảng không gian phía trước, để trưng bày hàng hóa của cơ sở kinh doanh;

Điều 5. Giới hạn vỉa hè được sử dụng:

1. Đối với quận Ninh Kiều và Bình Thủy:

- Vỉa hè rộng từ 2,5m - 3,5m: được phép sử dụng 1m.

- Vỉa hè rộng trên 3,5m : được phép sử dụng 1,5m.

2. Đối với các quận, huyện: Cái Răng, Ô Môn, Phong Điền, Cờ Đỏ, Thốt Nốt, Vĩnh Thạnh:

- Vỉa hè rộng từ 2m - 3m: được phép sử dụng 1m.

- Vỉa hè rộng trên 3m: được phép sử dụng 1,5m.

3. Vỉa hè rộng dưới 2m chỉ được sử dụng vào mục đích giao thông.

Điều 6. Phần bên trong vỉa hè được sử dụng phải tuân thủ các quy định sau:

1. Không được phép sử dụng vỉa hè vào các mục đích theo quy định tại Điều 4 của Quy định này ở những nơi có:

- Trụ sở các cơ quan, tổ chức và đơn vị lực lượng vũ trang;

- Các cơ sở tôn giáo (tổ chức tôn giáo, chùa chiền, thánh thất, nhà thờ..);

- Các khu vực công viên, tượng đài; công trình công cộng, di tích lịch sử, văn hoá.

2. Không được trưng bày hàng hóa, mua bán cố định và không được làm bãi giữ xe trên phần vỉa hè này.

3. Đối với các khu chợ, trung tâm thương mại sẽ có quy định riêng.

Điều 7. Các tổ chức kinh tế, hộ gia đình và cá nhân khi được phép sử dụng diện tích vỉa hè phải có nghĩa vụ nộp phí sử dụng theo quy định; ưu tiên sử dụng vỉa hè đối với tổ chức kinh tế, hộ gia đình và cá nhân có quyền sử dụng hợp pháp nhà, cơ sở kinh doanh liền kề với vỉa hè.

Chương III
TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Điều 8. Giao Sở Tài chính phối hợp với Cục Thuế và các ngành có liên quan tham mưu cho ủy ban nhân dân thành phố trình Hội đồng nhân dân thành phố ban hành biểu thu phí khi sử dụng một phần bên trong vỉa hè.

Điều 9. Sở Kế hoạch và Đầu tư, ủy ban nhân dân quận, huyện khi cấp phép kinh doanh có trách nhiệm thực hiện theo đúng quy định về cấp phép kinh doanh và phù hợp với quy định này.

Điều 10. Ủy quyền cho Chủ tịch Ủy ban nhõn dõn quận, huyện căn cứ vào các nội dung của bản Quy định này ban hành quyết định công bố danh mục đường phố thuộc địa bàn quản lý được phép sử dụng một phần bên trong vỉa hè theo quy định tại Điều 34 của Luật Giao thông đường bộ và Điều 29 của Nghị định số 14/2003/NĐ-CP ngày 19 tháng 02 năm 2003 của Chính phủ và báo cáo về các cơ quan chức năng của thành phố để phối hợp và kiểm tra thực hiện.

Điều 11. Chủ tịch ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn có trách nhiệm thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở việc sử dụng vỉa hè đúng mục đích, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và mỹ quan đô thị; các trường hợp chiếm dụng, sử dụng trái phép phải kịp thời xử lý theo quy định của pháp luật.

Điều 12. Quá trình thực hiện quy định này, nếu có khó khăn, vướng mắc, các ngành, các cấp có trách nhiệm phản ảnh kịp thời về ủy ban nhân dân thành phố để được chỉ đạo tổ chức thực hiện.

Giao Sở Giao thông Công chính theo dõi, kiểm tra và thường xuyên báo cáo về ủy ban nhân dân thành phố tình hình tổ chức thực hiện bản Quy định này./.